
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Atskaite par dalību COPA-COGECA un EK darba grupā  

Graudaugi, eļļas augi un proteīnaugi  

08.-09.07.2015. Briselē 

Darba grupā skatītie jautājumi: 

1. Tirgus situācija ES; 

2. Pasaules graudu tirgus; 

3. Ķīnas eļļas augu tirgus; 

4. Neonikotinoīdi; 

5. Klimata izmaiņu likumdošanas paketes perspektīva; 

6. Dronu jeb bezpilota lidaparātu izmantošana lauksaimniecībā; 

7. Graudu intervence. 
 

1. Tirgus situācija ES 

COPA – COGECA darba grupas prognozes 2015. gada graudaugu, eļļas augu un 

proteīnaugu ražām kopā ES valstīs 

2015 2014 % izmaiņas 1.000 t

Mīkstie kvieši platība 24 272,8 24 184,3 0,4% 88,5

ražība 56,5 61,1 -7,5%

kopraža 137 111,1 147 685,3 -7,2% -10 574,2

Cietie kvieši platība 2 526,6 2 454,8 2,9% 71,8

ražība 28,9 29,5 -2,0%

kopraža 7 292,6 7 230,4 0,9% 62,2

Mieži platība 11 767,8 11 771,4 0,0% -3,6

ražība 45,4 48,4 -6,0%

kopraža 53 476,0 56 930,4 -6,1% -3 454,4

Kukurūza platība 9 224,9 9 587,8 -3,8% -362,9

ražība 71,6 77,0 -7,0%

kopraža 66 011,0 73 799,6 -10,6% -7 788,6

Rudzi platība 2 266,4 2 122,0 6,8% 144,4

ražība 39,7 43,5 -8,7%

kopraža 9 005,6 9 237,9 -2,5% -232,3

Auzas platība 2 439,2 2 507,6 -2,7% -68,4

ražība 29,1 30,7 -5,2%

kopraža 7 100,6 7 698,0 -7,8% -597,4

Tritikale platība 2 732,1 2 829,9 -3,5% -97,8

ražība 42,1 45,7 -8,0%

kopraža 11 496,9 12 940,7 -11,2% -1 443,8

Sorga platība 199,7 189,9 5,2% 9,8

ražība 46,0 49,4 -6,9%

kopraža 918,3 938,2 -2,1% -19,9

Citi platība 1 352,0 1 267,2 6,7% 84,8

ražība 30,8 32,3 -4,7%

kopraža 4 160,2 4 089,7 1,7% 70,5

patība (1.000 ha)  EU-28

ražība(100 kg/ha)

kopraža (1.000 t)

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

tabulas turpinājums 
 

2015 2014 % 1.000 t

Rapsis platība 6 422,8 6 727,3 -4,5% -304,5

ražība 33,1 35,3

kopraža 21 228,1 23 750,8 -10,6% -2 522,7

Saulespuķes platība 4 292,9 4 315,0 -0,5% -22,1

ražība 19,5 20,9

kopraža 8 371,2 9 002,8 -7,0% -631,6

Soja platība 707,7 569,1 24,4% 138,6

ražība 28,2 31,3

kopraža 1 995,8 1 779,0 12,2% 216,8

Citi platība 51,4 50,1 2,7% 1,3

ražība 10,8 10,8

kopraža 55,7 54,1 2,9% 1,6

EU-28 Izmaiņas 2015/2014
platība(1.000 ha)

ražiba(100 kg/ha)

kopraža (1.000 t)

 

2015 2014 % 1.000 t

Zirņi platība 507,8 480,4 5,7% 27,4

ražība 25,1 25,8

kopraža 1 275,3 1 239,8 2,9% 35,5

Pupas platība 377,0 331,2 13,8% 45,8

ražība 30,4 29,9

kopraža 1 145,3 991,4 15,5% 153,9

Lupīna platība 87,0 84,9 2,5% 2,1

ražība 14,9 15,2

kopraža 130,0 129,4 0,5% 0,6

EU-28 izmaiņas 2015/2014
platība(1.000 ha)

ražiba(100 kg/ha)

kopraža (1.000 t)

 
Avots: COPA-COGECA dalīborganizāciju prognozes, 2015. g. jūlijā 

 

Kopumā ES 2015. gadā kviešu kopraža tiek prognozēta mazāka, neskatoties uz platību 

palielinājumu. Tas saistīts ar sausumu pavasarī daļā Rietumeiropas un Dienvideiropas valstu.  

Gaidāmā graudu kopraža tiek vērtēta kā laba vairumā valstu.  2014. gads bija rekorda gads 

Eiropas graudkopjiem, tāpēc šī gada skaitļa jāvērtē, salīdzinot ar ilgāku laika periodu.  

Kopējais rapša platību samazinājums gandrīz par 5% tiek vērtēts kā būtisks, jo vispār tik liels rapšu 

platību samazinājums ir vērojams pirmo reizi.  Lielākajās rapšu audzētājās valstīs – Francijā, 

Vācija un Lielbritānijā prognozē 2015. gadam gan platību samazinājumu, gan arī būtisku ražības 

kritumu, kas saistīts ar ļoti sarežģītajiem sējas apstākļiem pagājušā gada rudenī.  

Pākšaugu platībām, sakarā ar zaļināšanas prasībām, ir vērojama tendence pieaugt.  

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Eiropas Komisijas ražu prognozes ES dalībvalstīs pēc laika apstākļu novērtējuma 
 

 

 
 

Mīksto kviešu ražas 

prognoze 2015 pret 

vidējo 2010-2014 

Rapšu un ripšu ražas 

prognoze 2015 pret 

vidējo 2010-2014 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 
 

2. Pasaules graudu tirgus 

 

 
 Krievija ar 01.07.2015 ieviesusi jaunas eksporta nodevas graudiem (~ 50 RUB/t). Pēc 

Vācijas ekspertu domām, tas būtiski neietekmēs kviešu eksporta apjomus, un tie paliks 

apmēram tajā pašā līmenī. 

 Pēc Vācijas graudu tirgus ekspertu domām, Ukrainā graudu ražošanas apjomi pieaugs un 

pakāpeniski pieaugs arī eksporta apjomi. 

Vasaras miežu ražas 

prognoze 2015 pret 

vidējo 2010-2014 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 ES graudu eksporta apjomi pieauguši līdz 45.7 milj. tonnu, tai skaitā mīkstie kvieši 32.1 milj. 

tonnu, kas ir par ~ 10 milj. tonnu vairāk kā iepriekšējā gadā. 

 EK prognozē, ka dažos svarīgos Eiropas graudu noieta tirgos, piemēram, Irānā, graudu 

importa pieprasījums 2015/2016 gadā, iespējams, samazināsies. 

 
3. Ķīnas eļļas augu tirgus 

Ķīnā ir 20% no pasaules iedzīvotāju kopskaita un tikai 9% no pasaules aramzemes. Paredzams, 

ka Ķīnas eļļas augu platība samazināsies. Līdz ar to saglabāsies nepieciešamība importēt soju un 

arī rapsi. 2015/2016. gadā Ķīna prognozē, ka vajadzība pēc sojas un citu eļļas augu importa būs 

82.2 milj. tonnu līmenī. Lielāko daļu no tā sastādīs soja, bet pieaugs arī vajadzība pēc rapšiem. 

Kaut arī Ķīnas valdība plāno vairāk atbalstīt eļļas augu audzēšanu savā valstī, vajadzība pēc 

importa paliks augsta.  

Vairāk informācijas par Ķīnas eļļas augu tirgu var atrast pievienotajā failā angļu valodā (Chinese 

oilseed market prospect). 

 

4. Neonikotinoīdi 

Pēc COPA-COGECA organizētā semināra 22. maijā par neonikotinoīdu grupas darbīgo vielu 

pagaidu aizliegšanas ekonomisko ietekmi uz rapšu un kukurūzas audzēšanu un iespējamajiem 

zaudējumiem, Eiropas Komisija ir nolēmusi veikt šī lēmuma ietekmes ekonomisko novērtējumu. 

Izvēlētas ir 3 valstis – Vācija, Lielbritānija un Čehija, kurās notiks šis vērtējums. Neskatoties uz to 

cik ilgi turpināsies vērtēšanas process, šī gada beigās vai nākamā gada sākumā EK ir jāpieņem 

lēmums vai atļaut neonikotinoīdu lietošanu kodināšanai vai arī pagarināt aizliegumu. Daudziem no 

tehniskām sarunām ar EK ir radies iespaids, ka visticamāk aizliegums tiks pagarināts. 

Šis aizliegums Latvijā visvairāk ir ietekmējis vasaras rapšu platību. Pēc prognozēm tā ir 

samazinājusies no vidēji 50 000 ha iepriekšējos gados līdz pat 10 - 20 000 ha 2015. gadā. 

 

5. Klimata izmaiņu likumdošanas paketes perspektīva 

LULUCF (Land Use, Land Use-Change and Forestry) – ANO konvencijas ietvaros ES dalībvalstis 

plāno samazināt CO2 izmešus līdz 2020. gadam par 20% un līdz 2030. gadam par 40%. Tas 

nozīmē, ka arī lauksaimniecības sektoram būs jāsamazina CO2 izmeši. Šobrīd notiek intensīvas 

sarunas ar EK un dažādu nozaru starpā, cik un ko kura nozare uzņemsies un kādā veidā tas tiks 

darīts. COPA–COGECA ir sagatavojusi vēstuli Eiropas Komisijai ar ieteikumiem, kas būtu jāņem 

vērā, lai šie siltumnīcas gāzu emisijas samazinājumi neatstātu negatīvu ietekmi uz 

lauksaimniecisko ražošanu. Galvenie jautājumi, kam jāpievērš uzmanība: 

 Uzlabota organiskā mēslojuma iestrādes tehnika, lai samazinātu zudumus un 

iztvaikošanu; 

 Precīzās lauksaimniecības tehnoloģijas; 

 Zālāju platību aizsardzība (saglabāšana); 

 Augsnes humusa satura saglabāšana un uzlabošana; 

 Minimālās augsnes apstrādes tehnoloģijas. 

 

 

 

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

6. Dronu jeb bezpilota lidaparātu izmantošana lauksaimniecībā 

Eiropas Komisija šobrīd gatavo regulējumu bezpilota lidaparātu izmantošanai lauksaimniecībā un 

pārvietošanai. Šobrīd nekāda regulējama tam nav, bet dronu lietošana pieaug ļoti strauji. Līdz 

2015. gada beigām tiks apkopoti priekšlikumi un sagatavots regulējuma projekts.  

 

7. Graudu intervence 

Eiropas Komisija gatavo izmaiņas graudu intervences noteikumos. Līdz šī gada oktobrim tiks 

sagatavots projekts, ko nodos apstiprināšanai. Plānojas izmaiņas graudu realizācijas termiņā. Tas 

varētu būt īsāks – 60 dienas. Graudu maksimālais mitrums, iespējams, tiks samazināts līdz 13.5%, 

proteīna saturs kviešiem tiks paaugstināts no 10% uz 11%. Tiks noteikti minimālie graudu 

glabāšanas apjomi kompānijām, kas vēlēsies piedalīties graudu intervences tirgū. Lielā mērā tas 

būs atkarīgs no situācijas katrā dalībvalstī. 

 

 

  Aigars Šutka       Paraksts 

 

 
 
 
            


